
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  547 • sexta-feira, 21 de maio de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO CMCF Nº 001 DE 20 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre o adiamento da Eleição da Sociedade Civil – 
Gestão 2021/2023 do CMCF, devido ao Covid-19 e dá outras 
providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA 
DE CARAGUATATUBA - CMCFC, por intermédio de sua 
Presidente, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 619 de 10 de junho de 1997, parcialmente 
alterada pela Lei nº 761 de 14 de junho de 1999; e, atendendo 
ao disposto no artigo 10, inciso III do Regimento Interno do 
Conselho Municipal da Condição Feminina de Caraguatatuba 
sob o n. 922/2018 e após Reunião Ordinária realizada por meio 
virtual no dia 22 de Abril de 2021, cuja ata aprovada pelas 
Conselheiras Titulares e Suplentes presentes é de nº 104;

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria do Ministério da 
Saúde nº 188 de 03 de Fevereiro de 2020, onde foi declarado 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em 
decorrência do novo Coronavírus;

CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial da 
Saúde (OMS) de 11 de março de 2020 sobre a pandemia do 
novo Coronavírus (Covid-19); 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de 
fevereiro de 2020 – a respeito do enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional decorrente do 
Coronavírus; 

CONSIDERANDO também o que determina o Decreto 
nº 1.230 de 16 de Março de 2020 da Prefeitura Municipal 
de Caraguatatuba quanto ao combate ao contágio do novo 
Coronavírus, inclusive com suspensão de várias naturezas; 

CONSIDERANDO ainda que a Prefeitura Municipal de 
Caraguatatuba emitiu novo Decreto nº 1.234 de 19 de Março de 
2020, onde fica estabelecido o estado de emergência em todo 
território municipal para fins de prevenção e enfrentamento ao 
Covid-19; 

CONSIDERANDO também que a Prefeitura Municipal de 
Caraguatatuba emitiu Decreto nº 1.238 de 31 de Março de 
2020, onde fica decretado o estado de calamidade pública no 
Município de Caraguatatuba para enfrentamento da pandemia 
do Coronavírus; 

CONSIDERANDO também que o Decreto Municipal nº 
1.455 de 28 de Abril de 2021, está em consonância com o 
Decreto Estadual nº 65.319, de 30 de Novembro que alterou o 
anexo II do Decreto Estadual nº 64.994 de 28 de maio de 2020, 
dispondo sobre a medida de quarentena tratada no Decreto 
Estadual nº 64.881 de 22 de março de 2020, instituindo o Plano 
São Paulo;

CONSIDERANDO ainda o Decreto Municipal nº 1.387 de 18 
de Janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Município 
em 10 de Maio de 2021, dispondo sobre a prorrogação do 
mandato dos membros do Conselho Municipal da Condição 

Feminina, a partir de 15 de Abril de 2021 até a eleição e posse 
dos membros eleitos;

CONSIDERANDO, por fim, que o Colegiado, em reunião 
realizada no dia 22 de Abril de 2021, após análise e discussão 
quanto à situação atual da pandemia do novo Coronavírus 
(COVID-19) em nosso município e a possibilidade de riscos 
de contágio, aglomeração e exposição de pessoas do grupo de 
risco ou com comorbidades pré-existentes; 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar por unanimidade o adiamento da Eleição da 
Sociedade Civil do CMCF – Gestão 2021/2023, em razão das 
medidas adotadas para combater o Coronavírus (Covid-19), 
cujos aspectos e situação atual, impedem a realização segura 
do processo eleitoral;
Art. 2º - A realização da referida Eleição da Sociedade Civil 
do CMCF – 2021/2023, será possível a partir do momento que 
as autoridades sanitárias municipais aprovarem as condições 
mínimas de realização da mesma, sempre com as medidas de 
seguranças previstas quanto ao combate ao COVID-19; 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 15 de 
abril de 2021, sem prejuízo dos atos até aqui praticados 
pelo Conselho Municipal da Condição Feminina; 

PAULA FERNANDES PEREIRA 
Presidente do CMCF de Caraguatatuba

Gestão 2019- 2021

EXTRATOS DE ADITAMENTO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  CARAGUATATUBA  ATRAVÉS  DA  
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA COM  ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL:

Processo n°: 6198/17 – Termo de Reti-ratificação do Adit. 06 
– Projeto Abrigo para Crianças e Adolescentes.
Objeto: Altera numero do aditamento passando de 06 para 07. 
Entidade Social:  Casa da Criança de Caraguatatuba
Gestor do Projeto: Marivalda Salles dos Santos e Iara Freire 
da Costa
Valor Global:   R$  2.064.360,00  - Valor mensal R$ 172.030,00 
– Fonte 0
Valor Global:   R$  118.267,20  - Valor mensal R$ 9.855,60 
– Fonte 05
Período de Vigência: 01 de abril de 2021 a 31 de março de 
2022.
Modalidade:  Serviço de Acolhimento Institucional para 
Crianças e Adolescentes.

CÂMARA MUNICIPAL
 

AVISO DE ABERTURA 

CONVITE Nº 003/2021 - PROCESSO 
Nº 0063/2021 - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços continuados de 
manutenção predial preventiva e 



Ano IV - n  547 - 21 de maio de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
corretiva - ABERTURA: 28/05/2021 às 
13h00 - Edital, informações e local de realização: 
licitacao@camaracaragua.sp.gov.br.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 18/2021 – Processo nº 9.856/2021
Objeto: Registro de Preços de Testes rápidos para detecção da 
Covid-19.
Abertura: 02/06/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes
Assinatura: 20/05/2021 – Gustavo Alexey Boher Lopes - 
Secretário Municipal de Saúde.

ATO RATIFICATÓRIO 

JOSÉ PEREIRA AGUILAR JUNIOR, Prefeito Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, no uso das suas 
atribuições legais, em vista do que consta no processo n.º 
29150/2020 – Pregão Presencial n.º 45/2020, bem como da 
análise de julgamento do recurso administrativo apresentado 
pela empresa desclassificada SPLICE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e da impugnação 
apresentada pela empresa DCT TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA decido acolher na íntegra na análise da Secretaria de 
Mobilidade Urbana, mantendo a desclassificação da empresa 
Recorrente, pelo não atendimento as condições editalícias. 
Caraguatatuba, 13 de maio de 2021.

EXTRATO DE ADITAMENTO 

Processo nº: 12.962/2020 - PE 27/2020 – R.P n° 41/2020
Objeto: Registro de Preços de materiais de enfermagem.
Empresa: Medi House Ind. E Com. De Prod. Cirúrgicos e 
Hospitalares LTDA
Aditamento nº 01: Realinhamento de preços do “Item 20- 
Compressa de Gaze”.
Assinatura: 12/05/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO 

Processo nº: 10.217/2017 Contrato nº 88/2017 - DL 16/2017
Objeto: Locação de imóvel para instalação do Banco de 
Alimentos da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania.
Empresa: MBF Administração de Imóveis EIRELI 
Aditamento nº 05: Prorrogação em mais 6 meses.
Vigência: 16/04/2021 até 15/10/2021
Valor global: R$ 48.868,80
Assinatura: 09/04/2021

ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 19/2021 – Processo nº 12.297/2021

Objeto: Registro de Preços de gêneros perecíveis para 

alimentação escolar.

Abertura: 02/06/2021 às 09h00min.

Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.

sp.gov.br/licitacoes

Assinatura: 20/05/2021 – MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA - 

Secretária Adjunta Municipal de Educação.

ATO RATIFICATÓRIO 

MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA, Secretária Adjunta 

Municipal de Educação, nos termos do Decreto Municipal 

nº 649 de 06/03/2017, RATIFICA para que se produzam seus 

efeitos legais, a Dispensa de Licitação nº 11/2021, que tem 

por objeto a aquisição emergencial de gêneros perecíveis para 

alimentação escolar, pelo período de 180 (cento e oitenta) 

dias, ao valor global de R$ 313.236,00 (trezentos e treze mil 

duzentos e trinta e seis reais). Contratada: OP MATERIAIS, 

SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP. 

Assinatura: 20/05/2021

EXTRATO DE CONTRATO 

Dispensa de Licitação nº 11/2021 – Processo nº 12.434/2021 

– Contrato 49/2021

Objeto: Aquisição emergencial de gêneros perecíveis 

para alimentação escolar com valor global de R$ 

313.236,00 (trezentos e treze mil duzentos e trinta e seis 

reais). Vigência – 20/05/2021 a 19/11/2021. Contratada: 

OP MATERIAIS, SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA EPP. Assinatura: 20/05/2021.



Ano IV - n  547 - 21 de maio de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 
NOTIFICAÇÃO Nº 39/21 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE    CARAGUATATUBA – A 
Seção de Dívida Ativa da Secretaria Municipal da Fazenda, NOTIFICA os proprietários listados a seguir a comparecer para 
regularizar o débito pendente referente a MULTA exercício 2018 no prazo de 30 (trinta) dias desta publicação, sob pena de 
EXECUÇÃO FISCAL. Para maiores informações entrar em contato por e-mail: dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
ou WhatsApp 12 99755-2601 ou através dos telefones: (12) 3897-8z182 / 3897-8222 / 3897-8166. 

RAFAEL DE LIMA SOARES / VALMIR TAVARES / MARIA 
IZABEL DOS SANTOS 06.405.045 16701412 1057757 14684/18 3.667/2018

GASPAR RIBEIRO DUARTE / ESPOLIO DE SILAS MARTINS 01.275.002
16709958 1057692 14624/18 1.805/2018

16722117 1057693 14620/18 1.818/2018

SUMIKO NISHIYAMA HIGA/TAMARA ARIANNE GALLO DA 
SILVA 04.148.040 16646502 1057689 14678/18 1.575/2018

ESPOLIO DE ANTONIO CALCINA/JOSE CARLOS MACIEL/
VALERIA COELHO MACIEL 07.052.018 16659476 1057733 07691/16 2392/2017

WAGNER AVILA DE ARAUJO/THE LANCASHIRE GENERAL 
INVESTMENT COMPANY LIMITED/ ANTONIO DE FREITAS 
FERNANDES / LIDIA DOS S. FERNANDES

07.397.017 16686473 1057794 4841/17 5392/2018

LUIZ HOMERO SOARES / JEFFERSON LUIZ GONCALVES / 
MARINA BARBOSA BISPO GONCALVES 08.560.011 16691291 1057796 18614/18 5.869/2018

MANOEL DO NASCIMENTO A. MARTINS / MICHELIE RAN-
DAZZO A. MATTOS DE MENEZES / MANUEL IVO M. MENE-
ZES FILHO

08.187.016
16606457 1057972 18073/17 4119/2018

16717374 1057973 15691/18 18.767/2018

DACIO PEDROSO DE MORAES/ALFREDO GODOI BELUZZO/
IRAIMA MOSCHETO BELUZZO 09.238.014

16822358 1058643 17032/18 20.737/2018

16699751 1058623 15463/17 20.330/2017

GERTY FINK/JOSE DE ARIMATEIA TAVORA 03.243.001 16822450 1058650 17033/18 21.146/2018

CINTIA APARECIDA LOPES/EVER CONSTRUCOES E INCOR-
PORACOES LTDA / ESPOLIO DE FAUSTO B. BARCELLOS / 
LEIBE GREISSAS

08.585.001 16708023 1058106 16215/18 14.105/2018

NOTIFICAÇÃO Nº 40/21 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE    CARAGUATATUBA – A 
Seção de Dívida Ativa da Secretaria Municipal da Fazenda, NOTIFICA os proprietários listados a seguir a comparecer para 
regularizar o débito pendente referente a MULTA exercício 2018 no prazo de 30 (trinta) dias desta publicação, sob pena de 
EXECUÇÃO FISCAL. Para maiores informações entrar em contato por e-mail: dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
ou WhatsApp 12 99755-2601 ou através dos telefones: (12) 3897-8182 / 3897-8222 / 3897-8166. 

GUN BAE KIM / DOUGLAS BARRETA NEPOMUCENO / ANA 
PAULA DOMINGUES SIQUEIRA NEPOMUCENO 09.260.018 16728511 1058105 15185/18 14.101/2018

ESPOLIO HERMES FRANCISCO DOS SANTOS / MARIA PE-
REIRA DE LUCENA 09.422.045 16735174 1058140 16381/18 15.149/2018

IMOBILIARIA PEREIRA PINTO LTDA / LOLLO GANASSALI 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 08.144.026 16690219 1058119 15520/18 14.362/2018

IMOBILIARIA PEREIRA PINTO/LOLLO GANASSALI CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA LTDA 08.144.025 16691236 1058120 15518/18 14.365/2018

JOANA GUIMARAES GONCALA / DENISE APARECIDA GON-
ÇALA SA SILVA 09.220.014 16650159 1057789 18195/18 5.266/2018

IVAN BATISTA CLARO/RAQUEL MARIA DA SILVA FERNAN-
DEZ / FABIO MOURA FERNANDEZ 05.096.005 16606302 1057769 14267/17 4.135/2018

JOSÉ DE CARVALHO NOGUEIRA / LUIS FERNANDES OSUNA 
/ MARIA LUCIA NOGUEIRA OSUNA 04.083.001 16549727 1057686 15963/17 1.548/2018

ESPOLIO DE CLAUDIO MAIORINO MIGUEL / OCATUBA 
CONSTRUCOES LTDA / JAI D ANGELO JUNIOR / SILVANA 
CACCIN D ANGELO

07.318.025 16600032 1058040 12011/17 11.497/2017

MARINEIDE EDFRASSIO PEREIRA / JEFERSON NEVES SCU-
RO 06.040.016 16610302 1058042 12239/17 11.585/2018

JOÃO RAMIRO / GRUPO IMOBILIARIO E INCORPORADOR 
BANDEIRANTES S/C LTDA / BENEDITO MIRANDA CAMAR-
GO

09.359.025 16741911 1058332 12356/17 13.045/2017

mailto:dividaativa.fazenda%40caraguatatuba.sp.gov.br?subject=
mailto:dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br

		2021-05-21T12:26:46-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




